CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

"CONSELHO DO FUNDEB" - MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS-SP

Instituído pela Lei Municipal nº 1.623, de 07/05/2009. Regulamentado pelo Decreto nº 3.120, de 27/02/2020.

Reestruturado pela Lei Municipal nº 2.187, de 25/03/2021, nos termos da Lei Federal 14.113, de 25/12/2020, com alterações introduzidas pela Lei Federal 14.276, de 27/12 2021 e Decreto Municipal 3.560, de 23/12/2022.

Substituição de membros pelos Decretos nº 3.723, de 04/03/2024 e nº 3.744, de 17/04/2024.

ATA nº 02/CACS-FUNDEB/24 - ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (CACS-FUNDEB).

Aos dezoito (18) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), com início às treze (13) horas e trinta (30) minutos, realizou-se no Auditório do Departamento Municipal de Educação e Cultura a segunda reunião extraordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos profissionais da Educação, doravante denominado CACS-FUNDEB. Reuniram-se os(as) Conselheiros(as), para a cientificação no que tange sobre o Decreto nº 3.744, de 17 de abril de 2024, ao qual dispõe da substituição de membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, do município de Américo de Campos/SP. O secretário, senhor prof. Marcelo Violin Chaboli disponibilizou cópia do decreto supracitado e explicou que o mesmo tratava da substituição da representatividade dos Pais ou representante de alunos da Educação Básica Pública em decorrência do desligamento da presidente, a senhora Juliana Christini Alves Ferrari, nos termos do § 1.º do parágrafo 5 do art. 34 da Lei Federal 14.113/2020 em virtude de Jéssica Juliano Alves de Oliveira, sua irmã, ter assumido como Diretora Executiva do DMEC, nos termos da Portaria nº 10.510, de 27 de março de 2024.Nesse viés, assumiu a sua suplente, a senhora Bruna Ariani Vieira. Com a homologação do novo membro passou-se para a nova eleição do presidente e vice -presidente. Passou-se para a votação do novo presidente do Conselho ao qual foi eleita, a senhora Elaine Cristina Jorge Candeu, deixando portanto a vive - presidência e como a lei garante que o presidente escolha seu vice, a mesma optou pelo senhor conselheiro Rui Gonçalves e permaneceu o secretário, o senhor conselheiro Marcelo Violin Chaboli, aproveitando a presente data a ser considerada de efetiva posse dos referidos cargos, ressaltando que o mandato vigorado vai até vinte e três (23) de dezembro de dois mil e vinte e

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

"CONSELHO DO FUNDEB" - MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS-SP

Instituído pela Lei Municipal nº 1.623, de 07/05/2009.Regulamentado pelo Decreto nº 3.120, de 27/02/2020.

Reestruturado pela Lei Municipal nº 2.187, de 25/03/2021, nos termos da Lei Federal 14.113, de 25/12/2020, com alterações introduzidas pela Lei Federal 14.276, de 27/12 2021 e Decreto Municipal 3.560, de 23/12/2022.

Substituição de membros pelos Decretos nº 3.723, de 04/03/2024 e nº 3.744, de 17/04/2024.

seis(2026). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu Marcelo Violin Chaboli, secretário, lavrei a presente ata, que será assinada por todos os conselheiros. Américo de campos- São Paulo- Brasil, data supra.

Membros do conselho do FUNDEB.

Nome do(a) Conselheiro(a)	Representatividade	Assinatura
<u>Presidente:</u> Elaine Cristina Jorge Candeu	Professores da educação básica pública do Município	
<u>Vice-Presidente</u> : Rui Gonçalves	Conselho Municipal de Educação -CME	
<u>Secretário:</u> Marcelo Violin Chaboli	Poder Executivo	
Jaqueline Tofolete	Poder Executivo	
Sonia Maria Demarque Alves Basso	Diretores das Escolas de Educação Básica Pública	
Mara Lúcia dos Santos Rálio	Servidores técnico- administrativo das escolas básicas públicas	
Gislaine Aparecida Florêncio Moreto	Pais de Alunos ou Responsáveis de alunos da educação básica pública.	
Bruna Ariani Vieira	Pais ou Representante de alunos da educação básica publica	
Mariana Fernanda dos Santos Biliato	Estudantes da Educação Básica Pública.	
Iris Isabely Bezerra Pereira	Estudantes da Educação Básica Pública.	
Arliete Silva de Oliveira	Conselho Tutelar	